
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 270 DEL 19/04/2018

OGGETTO: Progetto esecutivo per il risanamento strutturale dei Ponti-Canale del Canale
Adduttore del Tavoliere. A/GC n. 173. Decreto Ministeriale n. 26627 del 15.11.2016.
CUP: J91H13000840001. CIG: 7279753238. Aggiudicazione.

IL PRESIDENTE

Vista la nota consortile prot. n. 20587 del 2.12.2015, con la quale è stato trasmesso al Ministero
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il “Progetto esecutivo per il risanamento strutturale
dei Ponti-Canale del Canale Adduttore del Tavoliere”, corredato da tutta la necessaria
documentazione, per la formale approvazione ed il relativo finanziamento dei lavori;

Vista la successiva nota acquisita al protocollo consortile n. 20921 del 20.12.2016, con la quale, a
seguito di intervenuta positiva istruttoria, il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR1, ha trasmesso il Decreto n. 26627 del
15.11.2016, con il quale è stato approvato e finanziato il citato progetto ed è stata assentita in
concessione al Consorzio la realizzazione dei relativi interventi;

Vista la relazione del 16.11.2017, con la quale si è evidenziato che l'importo dei lavori in questione
è pari ad € 2.420.723,24, comprensivi di € 154.839,56 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, e che l'importo complessivo del finanziamento è pari ad € 3.389.000,00;

Visto che, con la relazione sopra citata, il RUP ha proposto di adottare, per l'affidamento dei lavori
medesimi, la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione
dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs.;

Visto che il Consiglio di Amministrazione, accogliendo la proposta del RUP, con deliberazione n.
761 del 28.11.2017, ha indetto apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il
criterio di aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più vantaggiosa –
del medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori in questione (categoria OG6) ed ha approvato lo
schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti;

Rilevato che sono pervenuti in tempo utile n. 9 plichi di imprese, come risulta dal verbale di
ricezione del Settore Segreteria OO.AA. della Direzione Generale, redatto in data 16.02.2018;

Vista la propria determinazione n. 235 del 21.02.2018, con la quale, individuate le risorse in
possesso delle competenze ed esperienze richieste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per essere
nominate membri della Commissione giudicatrice, è stata costituita la stessa con n. 3 componenti
tecnici interni, esperti nello specifico settore, che assicurassero l'adeguato apprezzamento degli
aspetti tecnico-qualitativi delle offerte, e precisamente con i sigg.:
- dott. ing. Raffaele Fattibene (Presidente);
- dott. ing. Nicola Scattarelli;
- dott. ing. Giovanni Di Mauro;

Rilevato che:
- il giorno 26.02.2018, giusta verbale rep. n. 13693 di pari data, presso la sede del Consorzio

si sono riunite la Commissione di gara e la Commissione giudicatrice per esperire la prima
seduta pubblica della procedura per l’affidamento dei lavori summenzionati, con il criterio



dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs.
50/2016;

- nel predetto giorno le Commissioni sopra citate hanno esaminato la documentazione
amministrativa contenuta nella busta "A" ed hanno verificato il contenuto della busta "C"
(offerta tecnico-organizzativa) delle ditte appresso indicate che, nei termini e con le modalità
stabilite nel bando di gara, hanno fatto pervenire al Consorzio le offerte, come risulta dal
verbale di ricezione del Settore Segreteria OO.AA. della Direzione Generale
dell'16.02.2018:
1) GUIDI COSTRUZIONI s.r.l. – CANDELA (FG);
2) ROTICE ANTONIO s.r.l. – MANFREDONIA (FG);
3) MP COSTRUZIONI s.r.l. – TARANTO;
4) SIDECO s.r.l. – FOGGIA;
5) ATI:  I.C.G. s.r.l. – LUCERA (FG) - F.LLI DI CARLO s.r.l. – LUCERA (FG);
6) IMPRESA BENITO STIRPE COSTRUZIONI GENERALI s.p.a. – TORRICE (FR);
7) SIMEONE s.p.a. – POGGIO IMPERIALE  (FG);
8) IMPRESA VITULANO s.r.l. – MANFREDONIA (FG);
9) RTI: BLC s.a.s. di Luigi e Donato Salvatore Biancofiore e C. – SAN GIOVANNI

ROTONDO (FG) – IMPRESA EDILE GEOM. MICHELE CASSANO – SAN
GIOVANNI ROTONDO (FG) – ARDEA s.r.l. – SAN GIOVANNI ROTONDO (FG);

Rilevato, altresì, come si evince dal verbale sopra citato e da quello integrativo, che:
- l’IMPRESA VITULANO s.r.l., non avendo prodotto in sede di gara il CD richiesto nel

disciplinare, ha provveduto successivamente alla consegna dello stesso (c.d. “soccorso
istruttorio”);

- tutte le ditte concorrenti, possedendo i requisiti richiesti, sono state ammesse alla seconda
seduta della gara;

Visti i verbali redatti in data 28 febbraio, 2, 5, 9 e 14 marzo 2018, dai quali si evince che i
componenti esperti della Commissione giudicatrice si sono riuniti, in sedute riservate, per procedere
nell’attività di analisi del contenuto delle offerte tecnico-organizzative (busta “C”) presentate dalle
ditte concorrenti per l’attribuzione dei punteggi riferiti al parametro “qualità”;

Viste le note prot. n. 5015 del 16.03.2018, con le quali il Responsabile del Procedimento ha
comunicato ai concorrenti la data della seconda seduta pubblica;

Visto il verbale rep. n. 13701 del 23.03.2018 della seconda seduta pubblica  dal quale risulta
che, letto il valore riferito al parametro “qualità” assegnato dai membri della Commissione
giudicatrice a ciascun concorrente ed aperti i plichi contenenti l’offerta economica (busta “B”),
si è constatato che la prima classificata in graduatoria è l’ATI: I.C.G. s.r.l. - F.LLI DI CARLO
s.r.l. di Lucera (FG), con il punteggio complessivo di 94,61;

Visto che non è risultato necessario chiedere a detto raggruppamento le “spiegazioni” di cui all’art.
97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in quanto ha prodotto un’offerta che non può ritenersi “anomala”
alla luce dei criteri previsti dal comma 3 e dal comma 5 lett. c) e d) del medesimo articolo;

Considerato che l'importo di aggiudicazione, a corpo, al netto del ribasso del 20,180%
formulato dall’ATI: I.C.G. s.r.l. - F.LLI DI CARLO s.r.l. di Lucera (FG), ammonta ad €
1.808.587,69 (compresi costi della manodopera ed oneri aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro), al netto degli oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 154.839,56, oltre ad IVA;

Ritenuto, pertanto:
- di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali;
- di aggiudicare i lavori alla suddetta ATI;



- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in
possesso delle ditte che compongono l’ATI aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs.
50/2016);

- di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di
procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente consegna e inizio
lavori nel più breve tempo possibile;

- di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo
137 del competente esercizio finanziario;

- di dare atto che l’impegno di spesa sarà effettuato a stato d’avanzamento lavori nei rispettivi
esercizi di competenza;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:
- di approvare gli esiti di gara per l’affidamento dei lavori riguardanti il “Progetto esecutivo

per il risanamento strutturale dei Ponti-Canale del Canale Adduttore del Tavoliere. A/GC n.
173”. Decreto Ministeriale n. 26627 del 15.11.2016. CUP: J91H13000840001 CIG:
7279753238, risultanti dai citati verbali;

- di aggiudicare i lavori all'ATI: I.C.G. s.r.l. (mandante) – v.le Vincenzo Scarano, 57 - 71036
Lucera (FG) – p. IVA 03089860716 - F.LLI DI CARLO s.r.l. (capogruppo-mandataria) - via
Bucci, 9 - 71036 Lucera (FG) – p. IVA 01138100712, con il punteggio complessivo di
94,61, per l'importo, a corpo, al netto del ribasso del 20,180%, di € 1.808.587,69
(compresi costi della manodopera ed oneri aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro), al netto degli oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 154.839,56, oltre ad IVA;

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in
possesso delle ditte che compongono l’ATI aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs.
50/2016);

- di imputare la spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 137 del
competente esercizio finanziario;

- di dare atto che l’impegno di spesa sarà effettuato a stato d’avanzamento lavori nei rispettivi
esercizi di competenza.

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 20/04/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


